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براسـاس گـزارش مسـوولان بانـک مرکـزی در طـول سـال گذشـته 
یعنـی ۱۴۰۲، مبلـغ ۶۹میلیارد دلار ارز با نرخی بسـیار پایین تر از نرخ 
ارز در بازار، برای واردات تامین شـده اسـت. از کل مبلغ ارز تامین شـده 
نهاده هـای  بـرای  دلار  هـر  ازای  بـه  ارز ۲۸۵۰۰تومانـی  ۱۹میلیـارد 
و  یافتـه  تخصیـص  پزشـکی  تجهیـزات  و  دارو  دامـی،  و  کشـاورزی 
۵۰میلیـارد دلار دیگر نیـز با نرخ هردلار حدود ۳۸هـزار تومان از طریق 
سـامانه نیما برای واردات سـایر کالاهای مصرفی، مواد اولیه و کالاهای 
واسـطه تخصیـص و تامیـن ارز شـده اسـت. یافته هـای علم اقتصـاد و 
تجربه چند دهه گذشـته در کشـورمان به درسـتی حکم می کند که در 
میان مـدت و بلندمـدت یک رابطه تنگاتنگ و مسـتقیم بیـن روند تورم 

و نـرخ ارز وجـود دارد.
 ممکـن اسـت در کوتاه مـدت مسـوولان با اهداف سیاسـی با سـرکوب 
نـرخ ارز، آن را در ظاهـر و معاملات رسـمی پایین نگه دارنـد و در مواقع 
وفـور ارز بـا واردات پرحجـم قیمـت کالاهای قابـل مبادلـه و نهایتا تورم 
را پاییـن نگـه دارنـد؛ ولـی با اولین شـوک طرف عرضـه در درآمـد ارزی 
یـا افزایـش انتظـارات تورمی در طـرف تقاضا این جهـش قیمت انجام 
می شـود و رونـد بلندمـدت رابطه مثبت بیـن تورم که اصـولا یک پدیده 
پولـی اسـت و افزایـش نـرخ ارز اعـاده می شـود. مقاومـت مسـوولان 
سیاسـی در برابـر اصـرار کارشناسـی و فنـی بانـک مرکزی در گذشـته 
بـرای حـذف ارز۴۲۰۰، مسـیر را بـه جایـی رسـاند که بـه خاطر فاصله 
زیـاد آن بـا نـرخ بـازار و حـذف بی برنامـه آن در ۱۴۰۱ موجـب جهـش 

یک بـاره و بی سـابقه  در قیمـت کالاها شـد.
همـان  یـا  اقتصـادی  جراحـی  طـرح  اجـرای  هنـگام  سـال۱۴۰۱ 
حـذف۴۲۰۰، سـوال مهمی را در قالب یک پسـت تحلیلـی در فضای 
مجـازی مطـرح کـردم کـه بعـد از حـذف۴۲۰۰ و بـه خاطـر تـداوم 
تحریم هـا و مشـکلات سـاختاری اقتصـادی و تـورم کـه نرخ بـازار مدام 
تغییـر خواهـد کـرد، برنامـه دولـت دربـاره نـرخ ارز چـه خواهـد بـود؟

همـان  شـد  معلـوم  غیرمسـتقیم  امـا  نشـنیدم.  پاسـخی  ولـی   
سیاسـت۴۲۰۰ را این بـار بـا ۲۸۵۰۰می خواهنـد ادامـه دهنـد. یعنی 
روز از نـو روزی از نـو. سـال گذشـته بـا ادعای تثبیت اقتصادی نـرخ ارز 
ترجیحـی را در ۲۸۵۰۰ و نـرخ نیمـا را در محدوده ۳۸هـزار تومان برای 
هـر دلار ثابت نگه داشـتند، غافل از اینکه، با تورم بیـش از ۴۰درصدی 
یـا براسـاس تخمیـن از آمـار بانـک مرکزی بـا تـورم ۵۰درصـدی و ادامه 
تحریـم و تشـدید انتظـارات تورمی، نمی تـوان از این نرخ ها دفـاع کرد.
 نتیجـه چـه شـد؟ در ماه هـای پایانـی سـال و ابتـدای سـال۱۴۰۳ کل 
عقب ماندگـی نـرخ ارز بـازار ناشـی از تزریـق دلار بـا نـرخ پایین تـر، بـا 

جهـش ۳۰درصـدی بـه ۶۵هـزار تومـان رسـید.
در طـول سـال۱۴۰۲، بـا توجـه بـه میانگیـن اختـلاف ۱۵هزارتومانی 
نرخ نیما با نرخ ارز بازار، مبلغ بالقوه رانت توزیع شـده بابت ۵۰میلیارد 
تخصیـص و تامیـن ارز اعلامـی، در حـد ۷۵۰هـزار میلیـارد تومـان 
می شـود کـه قطعـا بخـش عمـده آن بالفعل شـده اسـت. درخصو ص 
بـا نـرخ  ارز۲۸۵۰۰تومانـی میانگیـن اختـلاف ۲۵هـزار تومانـی آن 
بـازار، در سـال گذشـته رانت بالقـوه ۴۷۵هزار میلیارد تومان می شـود. 
باتوجـه به قیمت فزاینده محصـولات و کالاهایی نظیر مرغ و گوشـت، 
اتومبیل، موبایل و عمده کالاهای مصرفی و قطعات و مواد واسـطه ای 
مصرفـی مـردم و بنگاه هـای تولیـدی کـه مـردم به عینـه در بـازار لمس 
می کننـد، خوش بینانه تریـن نظـر ایـن اسـت کـه حداقـل ۵۰درصـد 
اختـلاف نـرخ به صـورت رانـت توزیـع شـده باشـد. این یعنـی حداقل 
۶۰۰هزار میلیارد تومان رانت توزیع شـده اسـت، بـدون تاثیر جدی در 
کنترل قیمت کالاهای مرتبط و بدتر از آن موجب تاثیر منفی بر ارزش 
صـادرات و تـراز تجـارت غیرنفتی و نیز زیان شـرکت های صادرات محور 

بورسـی و نهایتا سـهامداران بورس شـده اسـت.
درحـال حاضـر اختـلاف نـرخ ارز بـازار بـا نـرخ ارز نیمـا بـه ۲۵هـزار 
تومـان یعنـی بیـش از ۶۰درصـد رسـیده اسـت و اختـلاف آن بـا ارز 
۲۸۵۰۰تومانی به ۳۷هزار تومان رسـیده؛ یعنی ۲.۳برابر شـده است.
به تجربه، توصیه خیرخواهانه اینجانب به مسـوولان این اسـت که این 
فاصلـه را به تدریـج و در یـک فاصلـه زمانی معقول اصلاح کننـد. تداوم 
این سیاسـت نـه تنها موجب ثبـات اقتصادی نمی شـود، بلکه موجب 
تحریـک حرکت هـای سـفته بازانه، خـروج سـنگین سـرمایه و فاصلـه 

گرفتـن نرخ بـازار بـا نرخ های تثبیتی می شـود.

توصیه خیرخواهانه

سرمقاله

دکتر عبدالناصر همتی / رئیس کل اسبق بانک مرکزی ایران

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

همکاری امنیتی ایران و پاکستان موجب ثبات منطقه ای و بین المللی می شود
عضـو کمیسـیون امنیت ملـی مجلس شـورای اسـامی، همـکاری ایران 
و پاکسـتان را زمینه سـاز ارتقـای امنیـت مـرز، ثبـات منطقـه و محیـط 

بین الملـل دانسـت.
محمـود عبـاس زاده مشـکینی در گفـت وگـو با ایرنا با اشـاره به سـفر رئیس 
جمهـور بـه پاکسـتان گفـت: سـفر آیـت الله رئیسـی بـه پاکسـتان می توانـد 
زمینه سـاز ارتقـای امنیـت مـرزی دو کشـور باشـد که ایـن امر تاثیر بسـزایی 
در ثبـات منطقـه خواهد داشـت و در امنیت بین الملل تاثیرگـذار خواهد بود.

عضـو کمیسـیون امنیـت ملـی و سیاسـت خارجـی مجلـس یازدهـم افـزود: 
تهـران- اسـام آبـاد ظرفیت های اقتصادی خوبـی دارند و دو طـرف می توانند 

بـا کمتریـن هزینـه از ظرفیت هـای اقتصـادی یکدیگر بهره مند شـوند.
عبـاس زاده مشـکینی عایـق و مشـترکات فرهنگـی ایـران و پاکسـتان زیاد 
دانسـت و تاکید کرد: عایق فرهنگی از سـوی دیگر می تواند زمینه گسـترش 

روابـط اقتصـادی و همکاری بـرای تامین امنیـت را مهیا کند.
وی خاطرنشـان کرد: پاکسـتان عاوه بر اینکه می تواند مقصدی برای فروش 
کالاهـای ایـران باشـد بـرای صـادرات خدمات هـم با جمعیـت 140 میلیونی 

مقصد خوبی اسـت.
عضـو کمیسـیون امنیـت ملی و سیاسـت خارجی مجلس شـورای اسـامی 
در ادامـه بـر جدیـت و عـزم دوطـرف بـرای گسـترش سیاسـی و اقتصـادی 

تاکیـد کرد.
رئیـس جمهـور روز دوشـنبه سـوم اردیبهشـت بـه دعـوت رسـمی همتـای 
پاکسـتانی خـود و در صـدر هیاتـی عالی رتبـه از مقامات اقتصادی و سیاسـی 

بـه پاکسـتان سـفر کرد.
رئیسـی در این سـفر پس از اسـتقبال رسـمی، با نخسـت وزیر، رئیس جمهور، 
رئیس مجلس و سـنا و همچنین فرمانده ارتش و اسـتاندار پنجاب پاکسـتان 

دیـدار و گفت وگـو کرد.
رئیـس جمهور همچنیـن به لاهور قطـب فرهنگی و کراچی قطـب اقتصادی 

پاکسـتان سفر کرد.
آیـت الله رئیسـی همچنیـن در ادامـه بـرای افتتاح پـروژه چندمنظوره سـد و 
نیـروگاه »اومااویـا« را کـه شـاهکار مهندسـان ایرانی در دل سریانکاسـت، به 

این کشـور سـفر کرد.

 

رییس جمهور:

باید هر گونه تجارت غیر رسمی میان ایران و پاکستان به تجارت رسمی تبدیل شود

رییـس جمهـور با تاکید بر اینکه تجارت غیر رسـمی بین دوکشـور باید به تجارت 
رسـمی تبدیل شـود، تحقق این هـدف را نیازمند همـکاری صمیمانه همه فعالان 

اقتصادی و تجار دو کشـور دانست.
بـه گـزارش مهـر، سـید ابراهیـم رئیسـی، در ادامه برنامه هـای دومین روز سـفر به 
پاکستان، با حضور در دانشگاه کراچی، در اجتماع جمعی از نخبگان، فرهیختگان، 
فعـالان اقتصـادی و علمای مذهبی این شـهر، دیدارهـا و رایزنی های صورت گرفته 
میـان مقامـات دو کشـور در اسـام آباد را در راسـتای توسـعه روابـط اقتصـادی، 
تجـاری، فرهنگـی، علمی و فناوری میان دو کشـور سـودمند و مفید توصیف کرد.

رئیـس جمهـور با بیان اینکه روابط دو کشـور فراتر از همسـایگی، در تاریخ، تمدن، 
فرهنـگ و اعتقـادات مشـترک دو ملت ریشـه دارد و پیوندی ناگسسـتنی میان دو 
ملـت ایجاد کرده اسـت، افزود: ارادت دو ملت به شـخصیت نامـدار و نام آوری چون 
امـام خمینـی )ره( ناشـی از روحیـه خداخواهی، ضداسـتکباری و ضد اسـتعماری 
ایشـان اسـت و مـردم دو کشـور امـام راحـل را مظهـر خداخواهـی، عدالت خواهی 
و شـخصیتی می داننـد کـه در مقابل زیاده خواهی نظام سـلطه ایسـتادگی کرده و 

ملـت بـزرگ ایران را به پیروزی رسـانده اسـت.
روحیـه ضداسـتعماری،  بـا  را شـخصیتی  لاهـوری  اقبـال  همچنیـن  رئیسـی 
و  اسـام  جهـان  احتـرام  مـورد  و  اسـتقال طلب  عدالت خـواه،  ضداسـتکباری، 
مـردم کشـورهای ایـران و پاکسـتان توصیـف و تصریـح کـرد: شـخصیتی چـون 
محمدعلـی جنـاح نیـز به دلیـل برخـورداری از همیـن روحیـات و خصوصیات به 
نمـاد اسـتقال خواهی و ظلم سـتیزی مـردم پاکسـتان تبدیـل شـد و مانند سـایر 
شـخصیت های ضداسـتکباری و عدالت خـواه مورد احتـرام و توجه مردم دو کشـور 

و ملـل مسـلمان بـوده و خواهـد بـود.
رئیـس جمهـور بـا اشـاره بـه پایبنـدی جمهـوری اسـامی ایـران بـه شـعارها و 
آرمان هـای انقـاب اسـامی، از جملـه آزادی و اسـتقال خواهی گفـت: بـا وجـود 
گذشـت 4۵ سـال از پیـروزی انقـاب، مسـئله آزادی قـدس و احقـاق حقوق ملت 

فلسـطین همچنـان مـورد توجـه و تاکید مـردم ایـران قـرار دارد.
رئیسـی بـا بیان اینکه تصـور و تاش آمریکا و برخی کشـورهای غربی در راسـتای 
امنیت آفرینـی بـرای رژیم صهیونیسـتی با عادی سـازی روابط با برخی کشـورهای 
منطقه با شکسـت راهبردی مواجه شـده اسـت، افزود: اساس رژیم صهیونیستی بر 
ظلـم و تجـاوز قرار دارد؛ اشـغال و تجاوز بر اسـاس هیچکـدام از نظامات بین المللی 

بـرای اشـغالگر و متجـاوز مشـروعیت و مالکیـت ایجـاد نمی کند، چه اشـغال یک 
روز باشـد و چـه ۷۵ سـال، به تصریح همه معاهدات بین المللـی و نظامات حقوقی 

محکوم اسـت و اشـغالگر باید سـریعاً اخراج، محاکمه و مجازات شـود.
رئیس جمهور مقاومت و ایسـتادگی را در برابر سـازش و تسـلیم، راهبردی به ثمر 
نشسـته دانسـت و با اشـاره به دسـتاوردهای مقاومت در برابر نظام استکبار و تجاوز 
و جنایـات رژیم صهیونیسـتی تصریـح کرد: راه حل رفع مشـکات جهان اسـام و 
جلوگیـری از تـداوم جنایـات رژیم صهیونیسـتی و ظلم های نظام سـلطه وحدت و 

انسـجام در امت اسـامی و پرهیز از تفرقه و جدایی اسـت.
رئیسـی بـا اشـاره به راهبرد امـام راحل و رهبـر معظم انقاب برای حل مشـکات 
جهـان اسـام از طریـق وحدت، انسـجام و مقاومت، از شـکوه برگـزاری راهپیمایی 
روز قـدس امسـال در همـه امت اسـامی و همینطور گسـترش آن به کشـورهای 
غیـر اسـامی و مشـارکت انسـان های آزاده گفـت و افـزود: رژیـم صهیونیسـتی با 
وجـود حجـم بی سـابقه جنایاتش در غـزه تا امروز بـه طور کامل شکسـت خورده، 
زیـرا نتوانسـته اسـت به هیچیک از اهداف اعامی اش برسـد و در مقابـل این مردم 
مظلـوم و مقـاوم غزه هسـتند که با مقاومت خـود پیـروزی را در این میدان نصیب 

کرده اند. خـود 
رئیس جمهور جنایت رژیم صهیونسـیتی در حمله به کنسـولگری ایران در سوریه 
را ناشـی از همین شکسـت و اسـتیصال دانسـت و افزود: ملت ایران با پاسـخ قاطع 

خود رژیم صهیونیسـتی را به شـکل مؤثری تنبیه کرد.
رئیسـی در ادامه با اشـاره به بی عملی و ناکارآمدی سـازمان های بین المللی مدعی 
دفـاع از حقـوق بشـر و امنیـت در جهـان گفـت: تاش هـای برخی کشـورها برای 
ملـزم کـردن رژیم صهیونیسـتی بـه توقف جنایاتـش در غـزه، بارها با حـق وتوی 
آمریـکا بی اثـر شـده و امروز سـوال ملت هـای آزاده این اسـت که آیـا نباید نظامی 
عادلانه جایگزین این سـاختار ناعادلانه شـود که توانایی دفاع از مظلوم و نشـاندن 

ظالم سـر جـای خـود را ندارد!
رئیـس جمهـور با تاکید بـر اینکه تردید نداریـم که نظمی عادلانـه جایگزین نظم 
فعلی خواهد شـد، افزود: اراده و خواسـت ملت های مسـلمان و آزادی خواهان جهان 
تحـت لـوای انسـجام و یکپارچگـی بـرای آزادی قـدس و پیروزی فلسـطین حتماً 

محقق خواهد شـد.
رئیسـی در بخشـی دیگـر از سـخنانش بـا اشـاره به توافقـات صورت گرفتـه میان 
ایـران و پاکسـتان بـرای گسـترش روابط در سـطوح مختلـف و هدف گـذاری برای 
رسـیدن حجـم تبـادلات تجـاری بـه 10 میلیـارد دلار در قـدم اول، مـرز بیـش از 
۹00 کیلومتـری دو کشـور را فرصتی ارزشـمند برای توسـعه، رفـاه و رونق مناطق 

مرزی دانسـت.
رئیـس جمهـور بـا بیـان اینکـه ملـت ایـران با وجـود همـه تحریم هـا و فشـارها، 
پیشـرفت های بزرگـی در عرصه هـای علمـی، فنـاوری و اقتصـادی داشـته اسـت، 
ایـران امـروز را کشـوری پیشـرفته و فناور توصیف کـرد که می تواند با به اشـتراک 
گذاشـتن ظرفیت هـای متقابـل بـا پاکسـتان گام هـای بلنـدی در تأمیـن منافع و 

پیشـرفت دو طرف بـردارد.
رئیسـی با تاکید بر اینکه تجارت غیر رسـمی بین دوکشـور باید به تجارت رسـمی 
تبدیل شـود، تحقق این هدف را نیازمند همکاری صمیمانه همه فعالان اقتصادی 
و تجـار دو کشـور دانسـت و از فعـالان اقتصـادی و تجار دو کشـور خواسـت تاش 

خـود را بـرای بالفعل کردن ظرفیت هـای متقابل مضاعف کنند.


